[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 ГЛАВЫ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от  15.09.2022  № 122

 Об утверждении положения о комиссии по установлению факта проживания граждан  в жилых помещениях, находящихся в зоне  чрезвычайной ситуации на территории  Жирновского муниципального района Волгоградской области

В целях реализации гражданами, пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации муниципального характера на территории Жирновского района Волгоградской области, прав на получение единовременной материальной и финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости, в соответствии с Федеральным законом                   от 21 декабря 1994 г.№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением администрации Волгоградской области от 24 июня 2022 г. № 368-п «О мерах по реализации мероприятий, направленных на оказание финансовой помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера федерального, межрегионального, регионального и межмуниципального характера на территории Волгоградской области»,  руководствуясь Уставом Жирновского муниципального района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить положение о комиссии по установлению факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации на территории Жирновского муниципального района Волгоградской области (прилагается).

2. Утвердить состав комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации и утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (прилагается).
3. Рекомендовать органам местного самоуправления городских поселений Жирновского муниципального района Волгоградской области образовать комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации и утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте Жирновского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальному опубликованию в газете «Жирновские новости» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2022 года.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Первый заместитель главы администрации

Жирновского муниципального района                                                                П.Н. Мармура
                                                                            УТВЕРЖДЕНО
                                                                                        постановлением главы

                                                                                                       Жирновского муниципального

                                                              района

                                                                                       от  15.09.2022  №  122

Положение
о комиссии по установлению факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации на территории Жирновского муниципального района Волгоградской области
1. Общие положения

1.1. В целях получения единовременной материальной и финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости гражданами (далее – гражданин), пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации муниципального характера на территории Жирновского муниципального  района, факт проживания граждан устанавливается комиссией по установлению факта проживания граждан в жилых помещениях, которые попали в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации (далее - комиссия), образуемой в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности Комиссии.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией  Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской области и Жирновского муниципального района и настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными и региональными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления и их структурными подразделениями, должностными лицами, организациями и учреждениями.

1.4. Состав комиссии утверждается постановлением главы  Жирновского муниципального район.

2. Основная задача Комиссии

2.1. Основной задачей комиссии является установление факта проживания граждан в жилых помещениях, которые попали в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации.

2.2. Критерии принятия решения:

2.2.1. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, которые попали в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации устанавливается решением комиссии на основании следующих критериев:

а) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации;

б) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации;

в) имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации;

г) имеется договор социального найма жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации;

д) имеется выписка из похозяйственной книги, справка о составе семьи;

е) имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских организаций;

ж) имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, образовательных, социальных услуг;

з) имеется информационная справка МВД РФ о проживании по указанному адресу;

и) имеется судебное решение об установлении факта проживания гражданина в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации.

2.2.2. Подтверждение одного из критериев, указанных в подпунктах «а» - «ж» пункта 2.2.1 настоящего раздела, не является исчерпывающим основанием для установления факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.

2.2.3. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением комиссии, если установлен факт проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей, с которым проживает ребенок.

3. Функции Комиссии

В течение 10 рабочих дней со дня поступления из МФЦ копии Заявления гражданина об оказании единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи в связи с утратой им имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации муниципального характера на территории Жирновского муниципального района с приложенными к нему документами:

3.1. Секретарь комиссии запрашивает и получает необходимые документы и иные сведения от федеральных и региональных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и их структурных подразделений, должностных лиц, организаций и учреждений с целью получения сведений о проживании граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, осуществляет организацию работы по подготовке заседания комиссии.

3.2. Комиссия на заседании:

1) проводит анализ полученных сведений на предмет возможности установления факта проживания граждан в жилых помещениях, которые попали в зону чрезвычайной ситуации;

2) на основе собранных и представленных документов и материалов выносит заключение, по форме согласно приложению № 3, к настоящему положению о проживании граждан в жилых помещениях, которые попали в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации.

3.3. Секретарь комиссии:

1) направляет заключение в МФЦ для принятия решения о включении граждан в списки или отказе во включении в списки;

2) осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии о включении граждан в списки или отказе во включении в списки.

4. Права Комиссии

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

4.1. Обращаться к гражданам, подавшим заявление, указанное в п. 3.1 с целью оказания содействия Комиссии в сборе документов и иных сведений о месте их проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.

4.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей федеральных и региональных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и их структурных подразделений, должностных лиц, организаций и учреждений, граждан по вопросам, относящимся к предмету ведения Комиссии.

4.3. Привлекать для участия в своей работе представителей администрации района, администраций сельских поселений и организаций по согласованию с их руководителями.

4.4. Создавать рабочие группы из числа членов Комиссии, специалистов администрации района, специалистов сельских поселений и заинтересованных организаций, по согласованию с их руководителями, по направлениям деятельности Комиссии и определять полномочия и порядок работы этих групп.

4.5. Вносить в установленном порядке главе Жирновского муниципального района предложения о совершенствовании работы, а также предложения, требующие принятия решения администрации Жирновского муниципального района.

4.6. Вносить главе Жирновского муниципального образования  предложения об изменении персонального состава комиссии.

5. Регламент работы Комиссии

5.1. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

5.2. В период отсутствия председателя Комиссии исполнение его обязанностей возлагается на заместителя председателя Комиссии.

5.3. В период отсутствия заместителя председателя Комиссии исполнение его обязанностей возлагается на лицо его замещающее.

5.4. В отсутствие секретаря комиссии его полномочия может исполнять другой член комиссии по решению председателя.

5.5.  Заседания комиссии созываются по мере необходимости.

5.6. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии. В случае отсутствия члена  Комиссии на заседании, он имеет право представить  свое мнение по рассматриваемым вопросам  в письменной  форме.

5.7. Ведется протокол заседания.

5.8.  Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов  Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.

5.9. Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается председателем или его заместителем, председательствующим на заседании,  секретарем комиссии и всеми членами комиссии, присутствующими на заседании.

5.10. Решения комиссии по установлению факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации могут быть обжалованы в порядке, установленном действующим законодательством.

5.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел мобилизационной работы, защиты государственной тайны и ГО и ЧС администрации Жирновского муниципального района.

5.12. Информация о заседаниях Комиссии доводится до сведения ее членов секретарем Комиссии.

                                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                                         постановлением главы

                                                                                                       Жирновского муниципального

                                                               района

                                                                                        от  15.09.2022  №  122

Состав
комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации и утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Мармура

Петр Николаевич
	первый заместитель главы администрации Жирновского муниципального района,  председатель комиссии;

	Линьков
Андрей Евгеньевич
	заместитель главы администрации Жирновского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Бочкова
Татьяна Анатольевна
	заместитель главы администрации по социальным вопросам, начальник отдела по культуре и молодёжной политике администрации Жирновского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Антипов
Александр Сергеевич
	заместитель начальника отдела мобилизационной работы, защиты государственной тайны и ГО и ЧС администрации Жирновского муниципального района, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Плотникова
Наталья Ивановна
	заместитель главы администрации по вопросам Жирновского городского поселения, начальник отдела по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Жирновского муниципального района;

	Смёрткин
Сергей Валентинович
	начальник отдела мобилизационной работы,  защиты государственной тайны и ГО и ЧС администрации Жирновского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Зарицкая
Елена Александровна
	начальник отдела управления муниципальным имуществом и земельных отношений администрации Жирновского муниципального района;

	Черноиванова
Людмила Ивановна
	начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Жирновского муниципального района;

	Фалалеева
Евгения Владимировна
	заместитель начальника отдела правового обеспечения администрации Жирновского муниципального района;

	Дьячкова
Елена Георгиевна
	главный врач ГУЗ «Жирновская ЦРБ» (по согласованию);

	Морозов

Виктор Викторович
	начальник 64  пожарно - спасательная  часть № 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по  Волгоградской области в Жирновском районе (по согласованию);

	Алпатов

Николай Александрович
	начальник отдела МВД России по Жирновскому району, (по согласованию).

	Приложение
к положению о комиссии по установлению факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации на

территории Жирновского

муниципального района

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта проживания граждан в жилом помещении, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации муниципального характера на территории
Жирновского муниципального района  Волгоградской области
Комиссия, действующая на основании Постановления администрации Жирновского муниципального района _________________________________

Ф.И.О. заявителя:___________________________________________________

Адрес места жительства:_____________________________________________

__________________________________________________________________

Факт проживания в жилом помещении ________________________________

(Ф.И.О. заявителя)

Установлен/не установлен на основании осмотра жилого помещения _______

(нужное подчеркнуть)

____________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель комиссии:

	__________________

	Заместитель председателя комиссии

	__________________

	Секретарь комиссии

	__________________

	Члены комиссии:

	__________________

	__________________

	__________________

	__________________

	__________________

	__________________

	__________________

	__________________